ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN GIA LỘC

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường phòng, chống bệnh
cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
    - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong huyện;
    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 547/UBND-VP ngày 12/02/2025 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền
qua đường hô hấp.

Để chủ động công tác phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền
qua đường hô hấp, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các
xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1.Tiếp tục thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
ngày 14-11-2024 về tăng cường phòng chống bệnh sởi. Huyện Gia Lộc tiếp tuc
tổ chức triển khai hiệu quả tiêm chủng phòng, chống dịch sởi, đảm bảo tiêm
chủng đầy đủ cho các nhóm đối tượng.

2. Trung tâm y tế huyện
Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên

quan triển khai hoạt động tiêm chủng cho các nhóm đối tượng, đặc biệt là tiêm
chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh sởi; theo dõi chặt chẽ và triển khai các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn nhất là bệnh cúm,
sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng
do vi rút; tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ
mắc bệnh tại các cơ sở y tế, các trường học, công ty; đảm bảo công tác thu dung,
cấp cứu, điều trị bệnh nhân. Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn,
phòng chống lây nhiễm trong cơ cở khám bệnh, chữa bệnh và đảm bảo hậu cần,
kinh phí, thuốc, vắc xin, thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu cầu điều trị và phòng,
chống bệnh truyền nhiễm. Báo cáo kết quả thực hiện phòng, chống dịch bệnh về
UBND huyện và Sở Y tế theo đúng quy định.

3. Phòng Y tế huyện
Phối hợp với Trung tâm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường

công tác kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;tham
mưu, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy
định phòng, chống bệnh truyền nhiễm (nếu có).

4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và
Truyền thông huyện

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống

2

bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tập trung truyền thông
phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, công ty, các địa điểm
du lịch, chợ truyền thống, khu vực công cộng tập trung đông người. Cung cấp các
khuyến cáo người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Khuyến khích
người dân chủ động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi,
rubella đối với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành Y tế.

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể
Phối hợp với ngành y tế tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của người lao động,
trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp; phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế triển khai thực hiện các
giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các ban, ngành địa phương thực hiện rà
soát đối tượng tiêm chủng để tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng
chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ các mũi vắc xin phòng bệnh sởi; tiếp tục duy
trì và tăng cường tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng
mở rộng đảm bảo miễn dịch phòng bệnh cho trẻ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các
biện pháp phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô
hấp, đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế;
hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được
khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Bảo đảm nguồn lực 4 tại chỗ phục vụ công tác phòng, chống bệnh cúm,
sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có). Báo
cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, BCĐ huyện (qua Trung tâm y tế - Cơ
quan thường trực BCĐ) theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:26:09+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:26:12+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:26:17+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!